

วันที่ 13 สิงหาคม 2564

เรื่อง ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของ บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยในไตรมาส 2/2564 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 39.65 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2563 ซึ่งมีผลกำไร 121.56 ล้านบาท ลดลง 81.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 67.38 และสำหรับผลประกอบการงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ปรากฏว่ามีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 44.56 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีผลกำไร 132.45 ล้านบาท ลดลง 87.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 66.36

สรุปผลการดำเนินการของบริษัท และบริษัทย่อย ดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2564	2563	เปลี่ยนแปลง	%	2564	2563	เปลี่ยนแปลง	%
รายได้จากการขายและบริการ	170.92	363.71	(192.80)	53.01	379.35	707.30	(327.95)	(46.37)
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	158.36	106.04	52.31	49.33	339.58	258.61	80.97	31.31
- ธุรกิจไฟฟ้า	12.56	257.67	(245.11)	(95.12)	39.76	448.69	(408.91)	(91.13)
รายได้อื่น	92.35	2.97	89.39	3,009.76	210.06	49.89	160.17	321.05
รายได้รวม	263.27	366.68	(103.41)	(28.20)	589.41	757.19	(167.77)	(22.16)
ต้นทุนขายและบริการ	134.78	183.14	(48.37)	(26.41)	307.23	387.52	(80.29)	(20.72)
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	129.08	88.37	40.70	46.06	286.97	205.73	81.24	39.49
- ธุรกิจไฟฟ้า	5.70	94.77	(89.07)	(93.99)	20.25	181.79	(161.54)	(88.86)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	81.17	87.16	(5.99)	(6.87)	240.52	142.29	98.23	69.04
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	24.70	25.26	(0.56)	(2.22)	52.44	51.18	1.26	2.46
- ธุรกิจไฟฟ้า	56.47	61.90	(5.43)	(8.77)	188.08	91.11	96.97	106.43
ค่าใช้จ่ายรวม	215.94	270.30	(54.36)	(20.11)	547.75	529.81	17.94	3.39

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2564	2563	เปลี่ยนแปลง	%	2564	2563	เปลี่ยนแปลง	%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงิน ลงทุนในบริษัทร่วม	87.37	157.22	(69.85)	(44.43)	160.72	124.14	36.58	29.47
- จากผลการดำเนินงาน	118.84	107.68	11.16	10.36	244.33	160.79	83.54	51.96
- จากผลกำไร (ขาดทุน) จาก อัตราแลกเปลี่ยน	(31.47)	49.54	(81.01)	(163.52)	(83.61)	(36.65)	(46.96)	(128.13)
ต้นทุนทางการเงิน	77.50	68.61	8.89	12.96	121.56	142.51	(20.95)	(14.70)
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	31.78	26.89	4.89	18.18	46.32	55.04	8.72	15.85
- ธุรกิจไฟฟ้า	45.72	41.72	4.00	9.59	75.25	87.47	12.23	13.98
กำไรก่อนภาษีเงินได้	57.20	184.99	(127.79)	(69.08)	80.82	209.00	(128.18)	(61.33)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	19.50	20.88	(1.38)	(6.60)	37.40	31.15	6.24	20.03
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	39.65	121.56	(81.91)	(67.38)	44.56	132.45	(87.90)	(66.36)

โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ ดังนี้ :-

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับไตรมาส 2/2564 บริษัทฯมีรายได้รวม 170.92 ล้านบาท ลดลง 192.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 53.01 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ 52.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 49.33 และรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าลดลง 245.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 95.12

และสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2564 บริษัทฯมีรายได้รวม 379.35 ล้านบาท โดยลดลง 327.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.37 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมาจากรายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ เพิ่มขึ้น 80.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.31 เนื่องจากมียอดขายจากงานบรรจุภัณฑ์เพิ่มมากขึ้น ซึ่งเป็นไปตามแผนงานของบริษัทที่ได้วางไว้ แต่มีรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าลดลง 408.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 91.13 เนื่องจากบริษัทได้จำหน่ายโรงไฟฟ้า Solar farm ในประเทศไทย และในประเทศญี่ปุ่น รวม 65 เมกะวัตต์ เมื่อปี 2563 ซึ่งได้รับรู้ผลกำไรไปแล้ว รายได้จากธุรกิจไฟฟ้าในปัจจุบันจึงมาจาก Solar rooftop เท่านั้น ทั้งนี้บริษัทอยู่ระหว่างการก่อสร้างโครงการไฟฟ้าพลังงานลม ณ ประเทศเวียดนาม รวม 160 เมกะวัตต์ ซึ่งคาดว่าจะสามารถ COD ได้บางส่วนตั้งแต่เดือนกันยายน 2564 เป็นต้นไป

รายได้อื่น

สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2564 จำนวน 210.06 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 160.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 321.05 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งประกอบไปด้วยรายการที่สำคัญดังนี้

1. โอนกลับรายการค่าเผื่อหนี้สินจากภาระค่าประกัน จำนวน 46.21 ล้านบาท จากสิ่งพิมพ์
2. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จำนวน 152.42 ล้านบาท จากโรงไฟฟ้า
3. รายได้อื่น จำนวน 11.43 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการ

สำหรับไตรมาส 2/2564 มีจำนวน 134.76 ล้านบาท โดยลดลง 48.37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.41 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์เพิ่มขึ้น 40.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.06 และต้นทุนโรงไฟฟ้าลดลง 89.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 93.99

และสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2564 จำนวน 307.23 ล้านบาท โดยลดลง 80.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.72 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์เพิ่มขึ้น 81.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.49 จากยอดขายงานบรรจุภัณฑ์ที่เพิ่มมากขึ้น และต้นทุนโรงไฟฟ้าลดลง 161.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 88.86 จากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าฯ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับไตรมาส 2/2564 มีจำนวน 81.17 ล้านบาท ลดลง 5.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.87 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ลดลง 0.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.22 และค่าใช้จ่ายขายบริหารในส่วนของโรงไฟฟ้าลดลง 5.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.77

และสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2564 มีจำนวน 240.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 98.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 69.04 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์เพิ่มขึ้น 1.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.46 และมีค่าใช้จ่ายขายและบริหารจากโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 96.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 106.43 เนื่องจากโรงไฟฟ้ารับรู้ผลขาดทุนจากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ในประเทศญี่ปุ่น โครงการ Shichikashuku 1 จำนวน 42.15 ล้านบาท, รับรู้ผลขาดทุนจากการค่อค่าของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ในประเทศญี่ปุ่น โครงการ Shichikashuku 2 จำนวน 29.70 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายที่ปรึกษากฎหมาย จำนวน 4.90 ล้านบาท, ค่าธรรมเนียมในการขอสินเชื่อ จำนวน 15.75 ล้านบาท และรับรู้ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนทางบัญชี จำนวน 66.13 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 2/2564 มีจำนวน 77.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.96 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นจากธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์จำนวน 4.89 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจาก

ธุรกิจโรงไฟฟ้า จำนวน 4.00 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ ครั้งที่ 1/2564 จำนวน 1,500 ล้านบาท เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2564

และสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2564 มีจำนวน 121.56 ล้านบาท ลดลง 20.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.70 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีส่วนที่ลดลงจากธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ จำนวน 8.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.85 และลดลงจากโรงไฟฟ้า 12.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.98 เนื่องจากการจ่ายคืนหุ้นกู้ที่ครบกำหนด และจากการจ่ายเงินกู้ในส่วนหนึ่งของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ได้จำหน่ายไปแล้วตามที่กล่าวไว้ข้างต้น

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากโรงไฟฟ้าใช้พลังงานความร้อนร่วม (Co-Generation Combined Power Plant) ของบริษัทย่อย สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯรับรู้ผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 160.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 36.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.47 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเกิดจากดังนี้ :-

- จากผลการดำเนินงาน จำนวน 244.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 83.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.96
- จากการรับรู้ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนทางบัญชี จำนวน 83.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 46.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 128.13 ซึ่งเป็นผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง

และในไตรมาส 2/2564 บริษัทฯรับรู้ผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 87.37 ล้านบาท ลดลง 69.85 คิดเป็นร้อยละ 44.43 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2563 ซึ่งรับรู้ผลกำไร 157.22 ล้านบาท ลดลง 69.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.43 โดยเกิดจากดังนี้ :-

- จากผลการดำเนินงาน จำนวน 118.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 11.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.36
- จากการรับรู้ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนทางบัญชี จำนวน 31.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 81.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 163.52 ซึ่งเป็นผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-อารักษ์ ราษฎร์บริหาร-

(นายอารักษ์ ราษฎร์บริหาร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร